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5فرهنگ و هنر
کلک خیال

راه عشق 

چون شوق وصال از دل و جان باشد  
پوییدن راه عشق آسان باشد 

گر نیست میسر که روی سوی حجاز 
یک کعبه عشق در خراسان باشد 

*****

دشت و هامون 

از کوی تو من مثال مجنون رفتم 
با دیده تر زدشت و هامون رفتم  

یک روز دل شکسته ای آوردم 
روز دگری با دل پر خون رفتم 

*****

جلوه گل ها 

رفتی و مرا به موج غم ها دادی 
دیوانه ام و جای به صحرا دادی

ای جلوه گل های بهاری افسوس 
یک باره میان آتشم جا دادی 

*****

شقایق صحرا 

هنگام بهار گر چه گل ها واشد 
خوناب دلم شقایق صحرا شد 

هر گاه خیال رویت آمد ای دوست 
آتشکده ای در دل من برپا شد

اثر غلامرضا احمدی
 برگرفته از کتاب سفر صحرا

کلک خیال

مَادَر شُوَر، چَنگ دَارَه   

مثل »مَادَر شُوَر، چَنگ دَارَه« در کتاب دستان ها و 
داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید شده 
است. مولف کتاب درباره آن می گوید: عبارت یاد 
شده به معنی این است که مادرشوهر چنگ دارد، 
یعنی بعضی ها از همه جا با خبرند و می فهمند که 
فلانی پنهان کاری کرده است. دکتر »زنگویی« 
ادامه می دهد: زمانی که فردی می کوشد کاری را از 
دیگری پنهان نگه دارد آن طرف برای این که به زبان 
بی زبانی بگوید از مخفی کاری اش باخبر است این 

عبارت را به کار می برد.

دومین  اختتامیه  و  افتتاحیه  مشمولی-مراسم 
جشنواره منطقه ای شعر ابن حسام خوسفی با حضور 
معاون جهاد دانشگاهی کشور، دکتر راشد محصل، 
رئیس و معاونان جهاد دانشگاهی استان، فرماندار 
خوسف و جمعی از مسئولان و شاعران استان و با 
تاکید حاضران بر برگزاری جشنواره به صورت ملی 
و بین المللی برپا شد.به گزارش »خراسان جنوبی«، 
برگزاری  از  تقدیر  با  خوسف  فرماندار  »شفیعی« 
را  شخصیت  این  خوسفی،  حسام  ابن  جشنواره 
قابلیتی برای پاسداشت از علما، شاعران و بزرگان 
این شهرستان خواند که اگر چه نماد و برند فرهنگی 
و  کشور  استان،  همه  به  متعلق  اما  است  خوسف 
جهان است و دستگاه های متولی باید برای معرفی 
برندهای فرهنگی خراسان جنوبی تلاش و این گونه 

جشنواره ها را در سطح ملی برگزار کنند.

ابن حسام، ظرفیتی ملی •
معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی کشور هم تاکید 
این ظرفیت ها، قابلیت ملی شدن  از  کرد: خیلی 
را دارد و اگر چه این جشنواره به صورت منطقه ای 
شرق کشور برگزار شده است ولی شاعرانی از دیگر 
استان ها هم حضور داشتند و با ارزیابی جشنواره 
تلاش می شود تا بخش های آن را ارتقا دهیم و زمینه 
برگزاری آن را به صورت ملی فراهم کنیم. »علیزاده« 
افزود: ابن حسام خوسفی قابلیت تبدیل شدن به یک 
ظرفیت ملی و حتی بین المللی را دارد و می توان آن 
را به عنوان برند فرهنگی استان معرفی کرد و جهاد 
دانشگاهی آمادگی دارد با همکاری متولیان فرهنگی 
این برندسازی را دنبال کند. به گفته وی، با این کار 
از ظرفیت ابن حسام به عنوان جنبه گردشگری و 
درآمدزایی هم استفاده می شود زیرا سال هاست 
شخصیتی مانند ابن حسام در منطقه مغفول مانده و 
اکنون که جهاد دانشگاهی عَلم معرفی این شخصیت 
بزرگ را برداشته است باید مورد حمایت قرار گیرد.
به گفته وی، آن چه این شخصیت ارزشمند را از بقیه 
شاعران متمایز می کند مناعت طبع است که با وجود 
تبحر فراوان در سرودن قصیده، هیچ گاه این هنر را در 
ستایش حاکمان زمان خود به خدمت نگرفت و به مدح 
و منقبت اهل بیت )ع( پرداخت و در حق او باید گفت 
که هنر، عشق این شاعر ناشناخته دیار گل  های نرگس 
بود نه کسب و کار او. وی تاکید کرد: باید با بزرگداشت 
اندیشه و آثار این بزرگان ضمن معرفی آن ها به نسل 
 ها، در پاسداشت تلاش ها و مرارت  های آنان کوشش 
و الگوی مناسبی را از آنان برای آیندگان ترسیم کنیم.
معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی کشور با بیان این 
که ریشه بسیاری از آسیب های فرهنگی و اجتماعی 

شکاف بین جوانان و مفاخر ملی است، تصریح کرد: 
اگر خراسان و جغرافیای آن امروز همچون نگینی در 
این کره خاکی می درخشد به دلیل وجود سرمایه های 
ارزشمندی همچون ابن حسام خوسفی است. وی 
تاکید کرد: راه اندازی بنیاد فرهنگی پژوهشی ابن 
حسام به منظور حمایت از آثار مرتبط با او در سطح 
ملی، بین المللی و اهتمام ویژه مسئولان و متولیان 
به  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث 
مرمت شایسته، نگهداری و توسعه آرامگاه ابن حسام 
خوسفی از دیگر پیشنهادهایی است که امیدواریم 

مورد توجه قرار گیرد.

ارسال 4۰۰ اثر به دبیرخانه جشنواره  •
دبیر دومین جشنواره ابن حسام هم گفت: 400 
اثر از 130 شاعر به دبیرخانه دایمی جشنواره شعر 
ابن حسام خوسفی شامل احوالات و آثار ابن حسام، 
دل نوشته ها، اشعار نو و سپید ارسال شد و با این 

که جشنواره به صورت منطقه ای بود ولی شاعرانی 
از استان ها در آن حضور داشتند. »مرادی« افزود: 
جشنواره در سه بخش اصلی، جانبی و پژوهش برگزار 
شد که بخش اصلی آن، شعر کلاسیک و نیمایی،  
جانبی در موضوع های محیط زیست و آسیب های 
اجتماعی و در بخش پژوهش شرح احوال و آثار ابن 
حسام است و در هر زمینه سه نفر برگزیده و همچنین 
سه نفر هم به صورت آزاد انتخاب شدند. سال گذشته 
درخواست دبیرخانه دایمی و کارگروهی به نام ابن 
حسام در استان ارائه و برای امسال با دبیرخانه 
دایمی موافقت شد.وی هدف از برگزاری جشنواره 
شعر ابن حسام خوسفی را برندسازی ابن حسام 
به صورت منطقه ای و ملی بیان کرد و افزود: ایجاد 
تعامل میان شاعران و معرفی آثار ابن حسام از دیگر 
اهداف برگزاری این جشنواره منطقه ای است و با 
توجه به ارسال اثر توسط شاعران استان های دیگر 
تعداد آثار محدود شد به نحوی که هر شرکت کننده 
اثر ارسال کند. وی اظهار  فقط می توانست سه 
امیدواری کرد: با مساعدت معاون فرهنگی جهاد 
دانشگاهی و دیگر همکاران آن مجموعه، شاهد 
مصوب شدن کنگره ملی شعر ابن حسام در آینده 
نزدیک باشیم چرا که ابن حسام فراتر از منطقه ای 
است. به گفته وی، برگزاری این گونه جشنواره ها گام 
موثری در معرفی شخصیت شاعرانی مانند ابن حسام 
در کشور است چرا که ابن حسام یگانه و بی نظیر 
در روزگار خود بود و اولین سراینده شعر آیینی در 
کشور است و خاوران نامه ابن حسام نمونه ای از 
آثار برجسته این شاعر است که رشادت های امام 
علی )ع( را به تصویر کشانده است. وی افزود: در 
جشنواره منطقه ای ابن حسام امسال تلاش بر کیفی 

سازی آثار و کاستن از کمیت آن شده است و علاوه بر 
بخش شعر، در بخش مقاله نیز چندین اثر به دبیرخانه 
ارسال و داوری شد.بنا به آمار مرادی، 400 شعر و 
مقاله به این جشنواره ارسال شد که از استان های 
چهار محال  و بختیاری، گیلان، مازندران، گلستان، 
کرمان، یزد، سیستان و بلوچستان، سمنان، قم، 
... است  و  لرستان، کرمانشاه، خراسان جنوبی 
و اشعار دریافتی در بخش جنبی نسبت به سال 
گذشته از کیفیت بسیار خوبی برخوردار است. وی 
از مسئولان استان و خوسف خواست روزی به نام ابن 
حسام نامگذاری شود تا همزمان با این روز جشنواره 
منطقه ای شعر ابن حسام برگزار شود. کتاب خاوران 
نامه ابن حسام نیز نیازمند حمایت هایی برای چاپ 
و امید است تمهیدات لازم فراهم شود تا این کتاب 

نفیس در اختیار مردم قرار گیرد.

برند فرهنگی ابن حسام  •
رئیس جهاد دانشگاهی خراسان جنوبی نیز ابن 
حسام خوسفی را شاعر آیینی خواند که نه تنها شاعر، 
بلکه عارف به حقی بود و این قابلیت را دارد که برند 
فرهنگی استان باشد اما تحقق این موضوع مهم 
نیازمند همکاری و تلاش مسئولان و نهاد هاست. 
»جلال الدین صادقی« با اشاره به وضعیت نامناسب 
مقبره این شاعر گرانقدر، یادآور شد: آرامگاه ابن 
که  نیست  شاعر  این  والای  مقام  تراز  در  حسام 
درخواست می شود مسئولان به آن بیشتر توجه کنند.

 5۰۰ منظومه برگرفته از خاوران نامه •
 ابن حسام

محقق و استاد ادبیات و زبان فارسی هم تاکید کرد: 
دانشگاه ها باید جلساتی برای فرهیختگان و شاعران 
استان برگزار کنند تا مردم بیشتر با این شخصیت ها 
آشنا شوند. بیش از ۵00 منظومه دینی وجود دارد 
که بیشتر این منظومه ها برگرفته از خاوران نامه 
ابن حسام است، خاوران نامه نشان می دهد که او 
به خوبی با مضامین قرآنی و روایی آشنا بوده و چهره 
واقعی او را به تصویر کشیده است. دکتر »راشد 
محصل« با اشاره به قناعت، اخلاق خوب و وارستگی 
ابن حسام خوسفی و نقش جهاد دانشگاهی در 
معرفی این شخصیت اضافه کرد: دانشگاه ها باید 
برای فرهیختگان و شاعران استان  جلسه هایی 
برگزار کنند تا مردم بیشتر با این شخصیت ها آشنا 
شوند.به گزارش خبرنگار ما در این مراسم از تمبر 
یادبود جشنواره و جلد کتاب »صهبای نرگس 2« 
شامل گزیده اشعار افراد شرکت کننده رونمایی و از 

صاحبان 12 اثر برگزیده تجلیل شد.

دومین جشنواره منطقه ای شعر ابن حسام خوسفی به کار خود پایان داد

جشنواره ابن حسام ظرفیت ملی دارد 
اخبار

میراث فرهنگی سربیشه بودجه 

پژوهش ندارد

اعتبار  قبل  سال  سه  از  سربیشه  فرهنگی  میراث 
استانی برای پژوهش ندارد. رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سربیشه گفت: 
در این مدت، هیچ رقمی از اعتبارات استانی برای 
پژوهش در این شهرستان تخصیص نیافته است و 
امسال هم خبری نیست و باید منتظر اعتبارات ملی 

بمانیم. 
»اتفاقی« اعتبار ملی پژوهشی این شهرستان را ۵0 
میلیون تومان بیان و اضافه کرد: کارهای پژوهشی 
انجام شده هم با همکاری، اعتبار دانشگاه و نظارت 
کارشناس میراث فرهنگی عملی شده است. وی 
تاکید کرد: تاخیر در عملیات پژوهشی در تعیین 

محوطه و حریم و ... تاثیر دارد.

 اعتبار اضطراری برای مرمت
 2 بنای تاریخی طبس 

دو بنای تاریخی در طبس از محل اعتبار بناهای 
اضطراری مرمت شد. 

و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  اداره  رئیس 
گردشگری طبس گفت: امسال 110 میلیون تومان 
از محل اعتبار بناهای اضطراری برای بازسازی آسیاب 
خان و موزه مردم شناسی هزینه شد. »بهبهانی« گفت: 
برای حصارکشی آسیاب خان ۵0 و به منظور کف 
سازی و تکمیل موزه مردم شناسی نیز 60 میلیون 
تومان تخصیص یافت. وی تصریح کرد: با توجه به 
میران اعتبارات و تعداد آثار تاریخی، امسال همین دو 

پروژه اعتبار گرفت.

 برگزیده جشنواره منطقه ای
 ترنم فجر

سیستان و بلوچستان، برگزیده جشنواره منطقه ای 
ترنم فجر شد. معاون فرهنگی مدیر کل بنیاد حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس از داوری و معرفی 
گروه برگزیده موسیقی دومین جشنواره منطقه ای 
فجر کشور به میزبانی استان خبر داد و گفت: در دومین 
جشنواره ترنم فجر که در بیرجند برگزار شد گروه رزم 
نوازان نیروی دریایی کنارک از سیستان و بلوچستان 

برگزیده شد. 
از  موسیقی  های  گروه  افزود:  آبادی«  »رحیم 
بلوچستان، خراسان های  و  استان های سیستان 
رضوی و جنوبی و یزد در این جشنواره منطقه ای 
شرکت داشتند که گروه سیستان و بلوچستان به 

مرحله کشوری راه یافت.

400 شعر و مقاله به این جشنواره 
ارسال شد که از استان های چهار 

محال  و بختیاری، گیلان، مازندران، 
گلستان، کرمان، یزد، سیستان و 

بلوچستان، سمنان، قم، لرستان، 
کرمانشاه، خراسان جنوبی و ... 
است و اشعار دریافتی در بخش 
جنبی نسبت به سال گذشته از 

کیفیت بسیار خوبی برخوردار است


